
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 190 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br -  CNPJ: 00.136.858/0001-88 
 

ATO DE CONSÓRCIO 

RESOLUÇÃO Nº 106/2021 

 

Torna público os termos do Quarto Termo 

Aditivo ao Contrato de Consórcio Público do 

Consórcio Intermunicipal de Saúde – 

CONIMS. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde-CONIMS, Senhor Paulo Horn, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e 

Contrato de Consórcio Público: 

Considerando o artigo 46 do Plano de Empregos, dispõe que: “A criação e extinção de 

um emprego público deverá ser deliberada em Assembleia Geral e/ou Conselho 

Deliberativo”.  

Considerando a aprovação pela Assembleia Geral Ordinária, conforme Ata nº 003 de 21 

de maio de 2021, publicada em 25/05/2021, Jornal Diário do Sudoeste, Edição nº 7895 – 

Página B2. 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Consórcio, tomado em 

Assembleia Geral, instância máxima decisória deste CONIMS, pela extinção de empregos 

públicos que se tornaram desnecessários aos atendimentos de demandas dos Municípios 

Consorciados, das áreas de Radiologia e Especialidades Odontológicas, a partir de 30 de 

maio de 2021, respeitado o período de aviso prévio dos empregados. 

Art. 2º O Contrato de Consórcio Público, firmado em julho de 2012 e alterado em 2014, 

passa a vigorar com as seguintes alterações: 

I) Extinção do Centro de Especialidade Odontológicas – CEO e dos empregos 

descritos abaixo:  

 

ANEXO I 

EMPREGOS PERMANENTES 

Empregos de Ensino Médio 

Emprego Carga Horária Semanal CBO 

Técnico em Radiologia 20 Horas 3241-15 



 
 

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 190 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br -  CNPJ: 00.136.858/0001-88 
 

 

Empregos de Ensino Superior com Especialização 

Emprego Carga Horária Semanal CBO 

Odontólogo Cirurgião Bucomaxilofacial 20 Horas 2232-68 

Odontólogo Cirurgião Paciente Especial   20 Horas 2232-88 

Odontólogo Endodontista 20 Horas  2232-12 

Odontólogo Protesista  20 Horas  2232-56 

 

Art. 3º As demais cláusulas do contrato ficam mantidas e ratificadas, aprovando-se a 

adaptação do respectivo Estatuto Social ao conteúdo desta Resolução, bem como da 

Resolução nº 091 de 11 de julho de 2019 – Organograma, Regimento Interno e Plano de 

Empregos e Salários do Consórcio Intermunicipal da Saúde. 

 

 

Pato Branco/PR, 28 de maio de 2021. 

 

 

     PAULO HORN 

   PRESIDENTE 

 

 


